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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время исследование и освоение Мирового океана является одним

из приоритетных направлений развития многих стран. Это связано с тем, что в

Мировом океане находятся обширные месторождения полезных ископаемых,

успешная эксплуатация которых позволит обеспечить дополнительное развитие

экономики этих стран. Кроме того, в последние десятилетия большое количество

жизненно важных коммуникаций (линий связи и электроснабжения, подводных

трубопроводов) проложено по дну Мирового океана, что требует их непрерывного

инспектирования и обслуживания. Как показывает практика [3, 78, 85, 217, 251]

выполнение указанных работ происходит в экстремальных условиях (большие

глубины, высокое давление, низкие температуры и т.д.) и связано с риском для жизни

и здоровья людей, которые их выполняют. Кроме того, привлечение людей для

выполнения большинства видов подводных работ связано с большими

материальными затратами, а в некоторых случаях является принципиально

невозможным. Например, устранить аварию на глубоководной нефтедобывающей

платформе Deepwater Horizon стало возможно только с использованием необитаемых

подводных аппаратов (НПА).

В связи с вышесказанным, дальнейшая интенсификация освоения Мирового

океана невозможна без увеличения роли НПА при выполнении различных видов

подводных работ. При этом в процессе этого освоения существенно усложняются

задачи, решаемые с помощью НПА, и особенную актуальность приобретают задачи,

выполняемые в автономном режиме без непосредственного участия оператора.

Существенный вклад в создание и развитие современной подводной

робототехники и методов управления НПА внесли многие отечественные и

зарубежные ученые М.Д.Агеев, Е.Н.Пантов, В.С.Ястребов, T.I.Fossen, J.-J.E.Slotine,

T.J.Tarn, D.R.Yoerger и др. Следует отметить, что работы по созданию новых типов

НПА ведутся во многих российских научных организациях, таких как МГТУ им.

Н.Э.Баумана, ИПМ РАН им. М.В.Келдыша, ИО РАН им. П.П.Ширшова, ИПМТ ДВО

РАН, а также в ведущих зарубежных университетах.
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В настоящее время уже определился основной круг практических задач, для

выполнения которых необходимы НПА [1, 251]. Среди этих задач можно выделить

следующие основные направления.

1. Научные исследования: картографирование рельефа дна, гидрографические

измерения, экологические исследования, оценка запасов биоресурсов. Также НПА

используются для выполнения специфических научных задач в области подводной

археологии [174], исследования шельфовых зон [241] и пресноводных водоемов

[121].

2. Мониторинг подводной окружающей среды: долговременный мониторинг

радиационной и химической обстановки, уровня загрязнения, контроль технического

состояния и сохранности подводных трубопроводов, кабельных линий и других

сооружений. При этом многие задачи, связанные с работой подо льдом возможно

выполнять только с помощью НПА.

3. Военные задачи: поисковые и аварийно-спасательные работы, разведка и

наблюдение на обширных океанских и морских театрах военных действий,

патрулирование на заданном рубеже, поиск, обнаружение и слежение за подводными

лодками, боевое охранение, использование в качестве противолодочного оружия,

уничтожение целей и объектов, применение в операциях по постановке мин,

проведение операций по разминированию и нейтрализации минных заграждений

[19], участие в мероприятиях по радиоэлектронной борьбе и гидроакустическому

подавлению.

4. Добыча полезных ископаемых: разведка подводных месторождений,

создание и обслуживание подводных конструкций (обследование причальных стенок

и донных сооружений портовых акваторий и шельфовых буровых установок). Кроме

того, в последнее время появились перспективные проекты создания

роботизированных комплексов по добыче минеральных полезных ископаемых [218].

5. Другие области: обследование корпусов кораблей [131], прокладка

подводных коммуникаций, обследование атомных станций, поиск и обследование

затонувших объектов, использование в целях рыбохозяйственной отрасли,

использование в развлекательных целях.
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Как видно из представленной классификации большинство подводных

операций, выполняемых НПА, можно условно разделить на две большие группы. К

первой группе относятся операции, требующие выполнения подводным аппаратами

точных перемещений близи объектов работ. Указанные операции обычно

выполняются с помощью НПА, обладающих высокой маневренностью, но имеющих

сложную форму, обусловленную расположением их движителей и наличием

дополнительных исполнительных устройств (манипуляторов, пробоотборников и

т.д.). К указанным операциям можно отнести операции инспектирования подводных

сооружений, обследование затонувших объектов, коралловых рифов и т.д. В качестве

примера таких НПА можно привести автономные НПА (АНПА), выполняющие

операции, характерные для телеуправляемых аппаратов (манипуляционные и

осмотровые операции). В настоящее время уже существуют серийные образцы АНПА

(Marlin компании Lockheed Martin), которые предназначены для выполнения

осмотровых операций различных подводных сооружений, что предполагает

движение по сложным пространственным траекториям, исключая столкновения с

окружающими конструкциями.

Ко второй группе подводных операций можно отнести операции, требующие

точного перемещения с высокой скоростью (более 1 м/с) по криволинейным гладким

и достаточно протяженным пространственным траекториям. Примерами таких

операций являются мониторинг водной среды, картографирование, инспекция

подводных трубопроводов, кабельных линий и т.д. Указанные операции обычно

выполняются НПА, имеющими обтекаемую форму, что позволяет снизить

негативные эффекты их взаимодействия с вязкой средой и увеличить время

автономной работы, но при этом их движительный комплекс обеспечивает

перемещение этих НПА по ограниченному числу степеней свободы, что приводит к

снижению их маневренности.

Точность выполнения подводных операций НПА в значительной степени

зависит от качества их СУ. При этом наибольшую трудность в процессе синтеза

высокоточных СУ НПА представляет недостаточность или полное отсутствие

информации о параметрах НПА, а также о характере их взаимодействия с вязкой
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окружающей средой [156]. В большинстве случаев в ходе предварительных

исследований удается получить лишь приближенные сведения об этих параметрах,

которые могут изменяться в широких пределах в процессе движения НПА по

пространственным траекториям.

Поэтому для качественного решения задач первого типа целесообразно

использовать робастные СУ, которые, имея сложную реализацию, позволяют

обеспечить нечувствительность процесса управления к изменению параметров НПА

и взаимовлияниям между его степенями свободы, имеющих повышенные величины

из-за сложной формы НПА. В то же время для выполнения задач второго типа можно

использовать более простые СУ, в том числе содержащие линейные регуляторы.

Помимо точности движения по заданной траектории большое значение имеет

скорость этого движения. Чем выше скорость движения НПА, тем меньше времени

тратится на выполнение различных подводных операций, что особенно это важно при

выполнении поисковых и осмотровых операций. Однако увеличение скорости

движения влечет за собой многократное увеличение всех негативных эффектов

взаимодействия НПА с вязкой окружающей средой. При этом использование

сложных и высококачественных робастных СУ НПА позволяет обеспечить точное

движение НПА по пространственным траекториям при условии, что движители НПА

будут способны отработать сигналы управления, формируемые этими СУ, величина

которых также возрастает с ростом скорости движения. Поэтому повышение

скорости движения может привести ко входу в насыщение движителей НПА и, как

следствие, к уменьшению точности его движения. Таким образом, при синтезе СУ,

обеспечивающих высокоточное движение НПА по пространственным траекториям с

высокой скоростью, необходимо учитывать не только особенности динамики НПА,

но и формировать такие программные сигналы, которые будут отрабатываться этими

СУ с заданной точностью.

Важной проблемой, возникающей в процессе реализации СУ НПА, является

необходимость формирования сигналов обратных связей на основе данных,

поступающих от бортовых датчиков НПА и обновляющихся с разной частотой,

зависящей от типа датчика. При этом частота обновления данных от отдельных
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датчиков может быть в несколько раз ниже, чем требуемая частота выработки

управляющих сигналов в СУ НПА. Поэтому для обеспечения точной работы СУ НПА

необходимо разработать алгоритмы комплексной обработки данных, поступающих

от датчиков НПА, которые позволят обеспечить нужную частоту формирования

сигналов обратных связей.

Кроме разработки алгоритмов управления и обработки информации большое

значение имеет тестирование и настройка созданных СУ НПА. Основным методом

тестирования этих СУ НПА является проведение натурных экспериментов, что

требует использования дорогостоящего оборудования и специальных помещений, а

также значительно затрудняет и затягивает начальный этап тестирования. Для

упрощения начального процесса тестирования и настройки СУ НПА целесообразно

использовать методы полунатурного моделирования, в которых реальная СУ

управляет моделью НПА. Поэтому необходимо разработать эффективные подходы к

полунатурному моделированию на основе использования широко применяемых

инженерами универсальных сред моделирования, что позволит обеспечить удобство

создания математических моделей НПА и анализа полученных данных.

Таким образом, целью работы является решение важной научной проблемы,

заключающейся создании и теоретическом обосновании новых подходов и методов

синтеза СУ НПА, которые за счет автоматической настройки параметров регуляторов

и программных сигналов обеспечивают высокоточное движение НПА различного

вида и назначения по пространственным траекториям с высокой скоростью в

условиях существенной неопределенности и переменности их параметров и

параметров взаимодействия с окружающей вязкой средой при наличии значительных

взаимовлияний между всеми степенями свободы НПА и ограничений мощности их

усилительных и исполнительных устройств.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи.

1) Разработка подходов и методов синтеза СУ, обеспечивающих высокоточное

управление движением НПА в условиях существенной переменности и

неопределенности их параметров при наличии значительных взаимовлияний между

их степенями свободы и каналами управления.
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2) Разработка метода синтеза СУ пространственным движением НПА с одним

поворотным движителем, учитывающей особенности кинематики его движительного

комплекса и обеспечивающей точное перемещение НПА по гладким

пространственным траекториям.

3) Разработка методов синтеза СУ режимами движения НПА по гладким

пространственным траекториям, обеспечивающих предельно скоростное

перемещение этих аппаратов при одновременном сохранении заданной

динамической точности управления.

4) Разработка методов формирования программных сигналов на основе нового

принципа управления, обеспечивающего высокоточное контурное управление

движением НПА с помощью простейших регуляторов с учетом ограничений

мощности используемых движителей.

5) Разработка методов комплексной обработки информации, поступающей с

различной (часто низкой) частотой от минимального набора навигационно-

пилотажных датчиков НПА, для обеспечения качественной работы их СУ.

6) Разработка методов построения программного комплекса для моделирования

движения НПА, позволяющего проводить полунатурное моделирование отдельных

алгоритмов и СУ НПА в целом без проведения дорогостоящих натурных

экспериментов.

В диссертационной работе в качестве основного режима работы НПА

рассматривается их движение по пространственным траекториям с высокими

скоростями. При этом модель, описывающая динамику их движения в указанных

режимах, является многомерной, нелинейной, содержит перекрестные связи между

их степенями свободы, а также неопределенные коэффициенты и внешние

воздействия. Указанные особенности этой модели учитываются при разработке СУ

НПА.

Для решения поставленной задачи в диссертации предлагается создать две

группы подходов и методов. Первая группа должна позволить синтезировать

высокоточные СУ для высокоманевренных НПА с шестью степенями свободы,

выполняющих ответственные операции вблизи объектов работ. Эти СУ должны
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строиться на базе методов синтеза децентрализованных адаптивных СУ,

позволяющих обеспечивать НПА желаемые динамические свойства при любых

изменениях их параметров в условиях сильных взаимовлияний между всеми

степенями свободы. При этом для гарантированного обеспечения высокой

динамической точности управления НПА по произвольным пространственным

траекториям должны быть созданы эффективные методы формирования режимов их

движения, позволяющие учесть возможный вход отдельных движителей НПА в

насыщения.

Вторая группа методов предназначена для синтеза СУ НПА, имеющих

обтекаемую форму, ограниченное количество степеней свободы и предназначенных

для высокоскоростного и точного движения вдоль протяженных пространственных

объектов. Эти методы должны учитывать особенности конструкции движительных

комплексов скоростных НПА. При этом для повышения точности движения по

криволинейным пространственным траекториям должны использоваться новые

принципы управления, позволяющие синтезировать простые регуляторы и

реализовывать новые подходы к построению программных сигналов, учитывающие

синижение точности работы этих регуляторов и возможное насыщение отдельных

движителей в процессе быстрых перемещений этих НПА.

Для обеспечения реализации предложенных СУ НПА был разработан метод

формирования сигналов обратных связей на основе данных, поступающих с

различной частотой от бортовых датчиков НПА. Также был предложен метод

идентификации параметров НПА, которые в дальнейшем используются в процессе

синтеза и исследования их СУ.

По результатам проведенных исследований и разработок сформулированы

следующие основные положения, выносимые на защиту:

- принцип построения двухуровневых СУ высокоточным движением НПА по

сложным пространственным траекториям с предельно высокой скоростью;

- метод синтеза нелинейной коррекции и самонастройки по эталонной модели

для движителей НПА, основанный на использовании наиболее полной их модели,

учитывающей все существенные эффекты взаимодействия винта с вязкой жидкостью;
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- методы синтеза систем управления движителями НПА, основанные на

использовании нейронных сетей, перенастраиваемых в реальном масштабе времени;

- метод синтеза децентрализованной системы с переменной структурой (СПС)

для управления скоростью движения НПА, позволяющий использовать алгоритм

настройки ее параметров, не требующий измерения или оценки параметров НПА в

процессе его функционирования;

- методы формирования траекторий движения НПА с одним поворотным

движителем, учитывающие особенности формирования силы тяги его движительным

комплексом;

- метод синтеза системы автоматического формирования программной

скорости движения НПА по сложной пространственной траектории;

-метод синтеза системы коррекции программных сигналов движения НПА,

позволяющей увеличить точность его движения по пространственной траектории без

изменения СУ НПА;

- метод комплексной обработки данных, поступающих от бортовых датчиков

НПА, на основе использования сигма-точечного фильтра Калмана;

- метод идентификации параметров НПА на основе неполных данных,

поступающих от его навигационно-пилотажных датчиков;

- метод построения моделирующего комплекса для полунатурного

моделирования работы бортовой СУ НПА с возможностью использования внешних

сред моделирования.

В соответствии с поставленными задачами определена структура диссертации,

состоящая из введения, шести глав, заключения и списка литературы.

В первой главе на основе анализа опубликованных источников выявлены

проблемы и трудности, возникающие в процессе синтеза высококачественных СУ для

НПА различного вида и назначения, определены недостатки известных подходов и

методов, решающих сходные задачи, а также определены возможные пути для

успешного достижения поставленной цели. В частности, было показано, что

синтезируемые многими авторами робастные и адаптивные СУ не всегда полностью

учитывают динамические свойства и особенности НПА, а также существенную

15

переменность их параметров взаимодействия с окружающей вязкой средой в

процессе их движения по сложным пространственным траекториям. При этом в

процессе синтеза высокоточных СУ НПА необходимо учитывать не только

особенности динамики этих аппаратов (переменность многих их параметров), но и

формировать такие программные сигналы движения, которые будут гарантированно

(всегда) отрабатываться этими СУ с заданной точностью. Кроме того, в процессе

реализации многих СУ не учитывается различная частота обновления выходных

сигналов многочисленных датчиков НПА, которые обеспечивают формирование

соответствующих обратных связей. В результате даже те системы, которые при

моделировании показывают высокое качество управления, на практике становятся

вообще неработоспособными. По результатам проведенного анализа в конце главы

были окончательно сформулированы и обоснованы цель и задачи исследования,

результатом которого должны стать новые подходы и методы, позволяющие

синтезировать СУ для высокоточного управления высокоскоростным движением

НПА различного вида и назначения по произвольным пространственным

траекториям в условиях существенной переменности параметров взаимодействия

этих НПА с окружающей жидкостью.

Во второй главе диссертации разрабатывается метод синтеза

децентрализованной адаптивной СУ НПА, состоящей из трех вложенных контуров:

контура управления движителями, контура управления скоростью движения и

контура управления положением НПА. В главе последовательно разрабатываются

методы синтеза локальных СУ этих контуров, позволяющих придаться каждому

контуру желаемые динамические свойства. Также в главе большое внимание

уделяется разработке и обоснованию методов повышения быстродействия СУ НПА

при изменении его параметров в процессе функционирования.

В третьей главе диссертации разрабатывается метод синтеза СУ для

высокоскоростного НПА с одним поворотным движителем. В главе предлагается

структура СУ этого НПА, а также разрабатываются алгоритмы управления его

исполнительными устройствами. Кроме того, в главе разрабатываются методы

16

формирования траектории движения НПА с одним поворотным движителем для

различных режимов его движения.

В четвертой главе диссертации разрабатываются методы синтеза систем

автоматического формирования программных сигналов движения НПА по

пространственным траекториям, которые позволяют обеспечить его движение с

предельно возможной скоростью при одновременном сохранении заданной точности

этого движения. Предлагается два основных подхода: метод автоматического

формирования программной скорости движения и метод коррекции программной

траектории движения НПА. Обосновывается область применения каждого из этих

методов, описываются особенности их реализации, а также приводятся результаты

моделирования и натурных экспериментов, показывающие эффективность

предлагаемых подходов к построению высокоточных СУ высокоскоростным

движением НПА.

В пятой главе диссертации разрабатываются методы комплексной обработки

информации, поступающей от бортовых датчиков НПА. Предлагается метод,

основанный на использовании сигма-точечного фильтра Калмана, который позволяет

обеспечить требуемую частоту обновления данных о параметрах движения НПА

независимо от частоты обновления данных, поступающих от его датчиков, а также

восстановить неизмеряемые бортовыми датчиками НПА компоненты его вектора

состояния. На основе указанного метода комплексной обработки данных в главе

разрабатывается метод идентификации параметров НПА, который обладает

относительно низкой вычислительной сложностью и может быть реализован на его

бортовом компьютере.

В шестой главе диссертации предлагается подход к построению моделирующих

комплексов для полунатурного моделирования работы программных реализаций

созданных СУ НПА. Особенностью указанного подхода является использование для

реализации математической модели НПА внешних сред моделирования, что

существенно увеличивает удобство реализации процесса полунатурного

моделирования работы СУ НПА.
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Результаты, полученные в диссертации, позволяют на основе единого

теоретического подхода синтезировать СУ НПА, которые обеспечивают предельно

быстрое перемещение этих НПА по пространственным траекториям с заданной

точностью.

Основные результаты диссертации опубликованы в 69 публикациях, в том

числе 1-й монографии, 19 статьях в журналах из списка ВАК для докторских

диссертаций, 1 статье в журнале, индексируемом в базе Scopus, 10 патентах и 5

свидетельствах о регистрации программного обеспечения для ЭВМ. Отдельные

положения работы докладывались на 15 международных и 15 российских научных

конференциях.

Относительная простота реализации и высокая эффективность разработанных

в диссертации методов и законов управления НПА позволяет использовать их в

составе бортовых СУ различных НПА. При этом использование предложенных в

диссертации систем и устройств позволит существенно расширить функциональные

возможности НПА, а также существенно увеличить производительность и качество

выполнения ими различных подводно-технических операций и работ.
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1. АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ ПОДХОДОВ К СИНТЕЗУ СИСТЕМ


[…]


допpmvmptsi
si
r tttk    )( , (6.3)

где доп - допустимая величина задержки при поступлении данных из внешней

программы в среду Matlab. Величина доп зависит от динамических свойств модели

и возможной скорости изменения внешних воздействий. При этом всегда должно

выполняться неравенство доп ≥  .

Из выражения (6.3) следует, что уменьшить величину  можно только,

уменьшая коэффициент tk , то есть скорость моделирования в Matlab. Указанное
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замедление процесса моделирования можно обеспечить, если в определенные

моменты времени, например, при приеме данных, приостанавливать процесс

моделирования на некоторый малый промежуток времени pt . В результате возникает

задача выбора такой величины pt , которая позволит обеспечить выполнение условия

(6.3), но при этом не приведет к избыточному замедлению процесса моделирования.

Так как заранее сделать этого невозможно, то в данной работе предлагается

применить подход, использующийся в системах автоматического управления. Суть

этого подхода состоит в том, чтобы величину pt формировать в зависимости от

текущего значения разности доп  с помощью следующего выражения:










доп

допдопp
p

если

еслиk
t









,0

),(
, (6.4)

где pk - некоторый положительный коэффициент. Приостановка процесса

моделирования на промежуток времени pt может быть осуществлена с помощью

библиотечной функции Matlab pause(.).

Очевидно, что для синхронизации процесса моделирования в Matlab с

вычислительным процессом, осуществляемым внешней программой, необходимо,

чтобы промежуток реального времени t между отсылкой данных из Matlab и

получением данных после обработки обратно был равен времени pmvmp ttt  .

Только в этом случае можно считать, что все вычислительные процессы в

моделирующем комплексе полностью синхронизированы, т.е. протекают с

одинаковой скоростью. Следует отметить, что в случае, когда t > pmvmp ttt  ,

дополнительной синхронизации указанных процессов не требуется, так как при

 доп всегда будет выполняться условие (6.3). Указанная ситуация возможна,

когда происходит моделирование сложной динамической системы или когда шаг

моделирования достаточно мал.
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Если же время моделирования в Matlab меньше, чем время выполнения

расчетов во внешней программе и справедливо неравенство t < pmvmp ttt  , то

условие (6.3) нарушается. В этом случае введение дополнительной задержки pt

увеличивает промежуток времени t , который стремится к pmvmp ttt  , то есть

синхронизация вычислительных процессов практически обеспечивается.

Необходимым условием работоспособности предложенного алгоритма

синхронизации является передача вместе с основными данными из Matlab значения

текущего машинного времени, для которого они были рассчитаны, а также передача

этого значения из внешней программы обратно в Matlab. Указанная операция,

обеспечивая автоматическую синхронизацию всех вычислительных процессов, не

приводит к существенному увеличению объема передаваемых данных.

Следует отметить и еще одну важную особенность работы предложенного

алгоритма синхронизации, заключающуюся в том, что в процессе моделирования при

приеме данных в Matlab может возникнуть ситуация, когда в буфере udp-порта будет

содержаться несколько дейтаграмм. В этом случае следует пользоваться только теми

данными, которые рассчитаны для машинного времени, наиболее близкого к

текущему. В связи с этим при получении данных в Matlab необходимо выполнять

следующие действия [68]:

1. Проверить количество байт, содержащихся в буфере udp-порта. Оно хранится

в поле ByteAvailable объекта udp, который используется для приема данных.

2. Определить количество пакетов данных, доступных для считывания:

8*)1_(.  recCountbleByteAvailaudpn div ,

где Count_rec – количество переменных во входящем пакете данных,

использующихся в Matlab; div – операция взятия целой части от деления.

3. Считать n пакетов с заданного udp-порта и передавать последний пакет в

Matlab.

Получать необходимые для работы данные можно и путем уменьшения размера

буфера udp-порта до размера принимаемой дейтаграммы, используя поле
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InputBufferSize объекта udp. После соответствующего уменьшения в буфере udp-

порта будут содержаться только самые «свежие» данные, однако при этом будет

теряться информация, которая может потребоваться для дополнительных

вычислений в Matlab.

6.3.2 Результаты вычислительного эксперимента

Для проверки работоспособности предложенного алгоритма синхронизации

были проведены вычислительные эксперименты, в которых использовались два

персональных компьютера, подключенных к одной локальной сети. На одном

компьютере происходил процесс моделирования в Matlab/Simulink, а на втором

работала внешняя программа, принимающая данные из Matlab и возвращающая их

обратно.

В модели Matlab задавался тестовый сигнал в виде гармонической функции,

который с периодом в 0.01с машинного времени передавался во внешнюю

программу. Внешняя программа работала в двух режимах. В первом имитировалась

минимальная вычислительная нагрузка (данные принимались и сразу же отсылались

обратно), а во втором имитировался большой объем вычислений, когда после приема

данные отсылались внешней программой с задержкой в 30 мсек. При этом

полагалось, что cдоп 01.0 , 1.0pk .

На рис. 6.5 показан процесс моделирования в случае, когда отсутствует

синхронизация между Matlab и внешней программой, при этом внешняя программа

работает в режиме имитации минимальной вычислительной нагрузки. На рис. 6.5а

цифрой 1 обозначен тестовый сигнал, который передается из Matlab во внешнюю

программу, а цифрой 2 - сигнал, который поступает в Matlab. Из этих рисунков видно,

что при отсутствии синхронизации даже при минимальной вычислительной нагрузке

во внешней программе величина  (см. рис. 6.5б) может достигать 0.7 с, что

приводит к существенному искажению исходного сигнала и результатов

моделирования в целом.
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а

б

Рис. 6.5 Процесс моделирования без синхронизации и при минимальной вычислительной

нагрузке во внешней программе

На рис. 6.6 показан процесс моделирования с использованием предложенного

метода синхронизации. При этом, как и ранее, внешняя программа работала в режиме

имитации минимальной вычислительной нагрузки. Обозначения на рис. 6.6а и

последующих рисунках аналогичны обозначениям на рис. 6.5а.

а

б

Рис. 6.6 Процесс моделирования с синхронизацией и при минимальной вычислительной

нагрузке во внешней программе

Из рис. 6.6 видно, что использование предложенного алгоритма синхронизации

позволяет более чем в 15 раз уменьшить величину  . При этом следует отметить,

что условие (6.4) позволяет приблизить величину  к доп , но не гарантирует

выполнение условия (6.3) на протяжении всего процесса моделирования (см. рис.
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6.6б). Это объясняется тем, что при использовании условия (6.4) замедление процесса

моделирования происходит тогда, когда условие (6.3) нарушается. Однако при

необходимости значение доп всегда можно задать меньше, чем требуется для

осуществления конкретного процесса моделирования. Это обеспечит неизменное

выполнение условия (6.3) в течение всего процесса моделирования.

На рис. 6.7 и 6.8 показан процесс моделирования в случае, когда во внешней

программе имитируется большая вычислительная нагрузка (задержка составляет 30

мс) при отсутствии синхронизации и с использованием разработанного алгоритма

синхронизации, соответственно. Из рис. 6.7 видно, что отсутствие синхронизации

приводит к тому, что данные из внешней программы в основном поступают в Matlab

с задержкой машинного времени более чем на 1 с, которая для большинства

динамических объектов является недопустимо большой.

Однако из рис. 6.8 видно, что при той же самой вычислительной нагрузке

предложенный алгоритм синхронизации позволяет уменьшить задержку поступления

необходимых данных почти в 30 раз (в основном до 0.04 с машинного времени). При

этом можно отметить, что увеличение времени расчетов во внешней программе, хоть

и незначительно, но все же повышает  (см. рис. 6.6б и 6.8б). Но указанный эффект

можно компенсировать увеличением коэффициента pk .

а

б

Рис. 6.7 Процесс моделирования без синхронизации и при имитации вычислительной нагрузки во

внешней программе
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Рис. 6.8 Процесс моделирования с синхронизацией и при имитации вычислительной

нагрузки во внешней программе

Таким образом, результаты вычислительных экспериментов подтвердили

работоспособность и эффективность предложенного метода автоматической

синхронизации Matlab с внешней программой, но и необходимость введения такой

синхронизации.

6.4 Выводы

В данной главе был разработан подход к построению моделирующего

комплекса, позволяющего проводить всестороннее компьютерное моделирование

движения НПА в неизвестной окружающей среде и тестировать работу созданных СУ

в полунатурном режиме.

В частности были получены следующие результаты.

1. Была разработана схема моделирующего комплекса, построенного по

модульному принципу, определен состав отдельных модулей, позволяющий

реализовать все необходимые для исследования и тестирования работы СУ НПА

функции. При этом предложенная модульная структура комплекса обеспечивает

возможность изменять и модифицировать состав модулей, входящих в этот комплекс,

в зависимости от потребностей пользователя без необходимости вносить изменения

в другие части комплекса.

2
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2. Был разработан подход к полунатурному моделированию работы СУ НПА,

при котором программная реализация этой СУ управляет математической моделью

НПА, реализованной в универсальной среде моделирования Matlab, что позволяет

обеспечить удобный для пользователя интерфейс и возможность использование

большого количества инструментов этой среды моделирования.

3. Был разработан метод автоматической синхронизации вычислительных

процессов с универсальной средой моделирования и другими модулями

моделирующего комплекса, что позволяет существенно расширить возможности по

использованию указанного комплекса при выполнении задач моделирования

движения НПА.

287

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена созданию новых подходов к синтезу СУ

пространственным движением НПА, а также методов формирования их программных

сигналов, обеспечивающих НПА высокоточное движение по заданной траектории в

условиях неопределенности их параметров, наличия взаимовлияний между каналами

управления этих НПА, а также ограничений на сигналы управления их

исполнительными устройствами.

При этом основными научными достижениями являются.

Новый подход и методы синтеза СУ для высокоточного скоростного движения

НПА вдоль сложных пространственных траекторий, включающих совместно

действующие контуры построения псевдо траекторий и переменных программных

сигналов скорости с учетом различной кривизны текущих участков траекторий.

Метод синтеза самонастраивающихся СУ движителями НПА, построенный на

основе их более точной модели, которая учитывает все основные эффекты

взаимодействия винта с окружающей вязкой средой, что позволяет стабилизировать

их параметры и описать их динамику с помощью желаемого дифференциального

уравнения с постоянными коэффициентами и тем самым добиться существенного

улучшения качества управления как отдельными движителями, так и НПА в целом.

Методы синтеза адаптивных прогнозирующих нейро-нечетких СУ

движителями НПА, которые за счет применения специального подхода, используя

небольшие по объему обучающие выборки, позволяют в несколько раз сократить

время перенастройки нейросетей, выполняя необходимые вычисления в реальном

масштабе времени на бортовых компьютерах НПА и тем самым обеспечивая

заданные динамические свойства их движителям.

Метод синтеза адаптивных децентрализованных СПС, работающих в

вынужденном режиме и предназначенных для управления скоростями движения

НПА, а также метод расчета величины шага квантования непрерывных задающих

сигналов скоростей в этих СПС, которые позволяют обеспечить их автоматическую
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настройку без непосредственного измерения или идентификации параметров НПА и

тем самым увеличить точность работы и быстродействие всей СУ НПА в целом.

Метод синтеза СУ для НПА с одним поворотным маршевым движителем,

позволяющей за счет введения дополнительного контура стабилизации угла крена и

использования разработанного метода решения обратной задачи кинематики

устройства ориентации движителя позволяют обеспечивать компенсацию

опрокидывающего момента, действующего на этот НПА со стороны вращающегося

движителя, а также методы формирования программных сигналов, подаваемых на

электроприводы устройства ориентации маршевого движителя НПА и методы

формирования траекторий движения этого НПА, которые за счет учета ограниченной

маневренности позволяют обеспечить ему точное движение в различных режимах.

Методы управления движением НПА по пространственным траекториям,

основанные на автоматической настройке параметров программных сигналов,

задающих движение по этим траекториям, и позволяющие обеспечить предельно

высокую скорость движения этих НПА при сохранении заданной динамической

точности этого движения независимо от типа используемых СУ НПА.

Метод комплексной обработки данных, поступающих от бортовых

навигационно-пилотажных датчиков НПА, построенный на основе сигма-точечного

фильтра Калмана, позволяющий обеспечить обновление сигналов всех обратных

связей с частотой работы СУ НПА независимо от различной частоты обновления

данных, поступающих от используемых датчиков.

Метод идентификации параметров НПА в процессе его работы, обладающий

малой вычислительной сложностью и обеспечивающий возможность его реализации

на типовых бортовых компьютерах НПА.

Новый подход к разработке универсального моделирующего комплекса,

предназначенного для математического и полунатурного моделирования

произвольных движений различных НПА, позволяющий за счет использования

метода автоматической синхронизации вычислительных процессов применять в

процессе исследования работы программной реализации СУ НПА типовые внешние

программные среды моделирования.
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