УТВЕРЖДАЮ
Директор
НИИ многопроцессорных
вычислительных систем ЮФУ,
член-корреспондент РАН,
д.т.н., профессор

И.А. Каляев
2015 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Юхимца Дмитрия Александровича на тему "Методы формирования программных сигналов и высокоточного управления скоростным движением подводных аппаратов", представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации

Проблема освоения акватории Мирового океана, особенно прибрежной его части, и внутренних морей приобретает все большую актуальность в связи с расширением хозяйственной деятельности человечества. Для решения многих задач, таких как экологический мониторинг морских акваторий, обследование подводных технических объектов и др., чаще всего используются подводные аппараты, что позволяет осуществлять мониторинг как поверхности и приповерхностных слоев дна, так и водной среды. В последнее время с развитием технического прогресса для этих целей все шире применяются необитаемые подводные аппараты (НПА), позволяющие исключить участие человека в выполнении подводных работ в опасных и экстремальных условиях. Для выполнения таких работ зачастую требуется высокоточное движение НПА с высокой скоростью.

В диссертации решается научная проблема разработки новых подходов и методов синтеза систем управления (СУ) НПА, обеспечивающих высокоточное движение НПА различного вида и назначения по сложным пространственным траекториям с высокой скоростью в условиях неопределенности и переменности их параметров взаимодействия с окружающей средой при наличии значительных взаимовлияний между всеми степенями свободы НПА и ограничений мощности их усилительных и исполнительных устройств.

Для решения данной проблемы в диссертации поставлен и успешно решен целый ряд задач исследования. Решение этих задач позволило автору получить новые научные результаты, среди которых основными являются:

- методы синтеза СУ движителями НПА, отличающиеся использованием самонастраивающихся систем с эталонными моделями и прогнозирующих нейронечетких сетей, позволяющие обеспечить движителям заданные динамические свойства, которые, в свою очередь, обеспечивают увеличение точности работы СУ НПА в целом;

- метод синтеза адаптивной децентрализованной СУ скоростью движения НПА, отличающийся использованием алгоритма автоматической настройки ее параметров на основе информации о характеристиках сигналов управления и без непосредственного измерения или идентификации параметров НПА;

- метод синтеза СУ НПА с одним поворотным маршевым двигателем, отличающийся возможностью компенсации момента противовращения, действующего на НПА со стороны движителя, позволяющие НПА подойти к заданной точке пространства с заданной ориентацией в условиях ограниченной маневренности;

- методы управления движением НПА по пространственным траекториям на основе нового принципа управления, отличающегося возможностью автоматического

формирования программных сигналов, позволяющих обеспечить заданную точность движения НПА по указанным траекториям с максимально возможной скоростью независимо от типа СУ, автоматически учитывая ограничения мощности двигателей НПА.

Проведенные исследования позволили автору достаточно обоснованно сформулировать выносимые на защиту основные научные положения, которые представляются оригинальными и достоверными.

Полученные результаты обладают научной новизной и практической ценностью, хорошо апробированы и достаточно полно отражены в большом количестве опубликованных работ, в том числе в монографии, ведущих российских рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК, и ряде зарубежных изданий. Технические решения защищены патентами на изобретения.

Содержащиеся в диссертационной работе выводы и рекомендации достаточно обоснованы.

В целом автореферат диссертации раскрывает сущность, теоретическую и практическую значимость работы. Работа выполнена на высоком научном уровне.

Судя по автореферату и публикациям, все основные результаты диссертации получены автором лично.

Вместе с тем, по автореферату можно сделать следующие замечания.

1. В автореферате в разделе "Общая характеристика работы" при описании научной новизны не сформулированы отличительные признаки полученных в диссертации научных результатов, что затрудняет оценку научной новизны работы.

2. в автореферате отсутствует сравнительный анализ разработанных автором методов с методами, предложенными другими авторами.

3. В автореферате имеются опечатки. Так на стр. 5 за результатом под номером 2 следует результат под номером 4.

Указанные замечания не снижают научную и практическую ценность диссертационной работы Юхимца Д.А.

Судя по автореферату, диссертация является научно-квалификационной работой, содержащая решение научной проблемы разработки методов синтеза систем управления необитаемыми подводными аппаратами, обеспечивающих высокоточное движение НПА различного вида и назначения по сложным пространственным траекториям, имеющей важное хозяйственное значение. Работа отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Юхимец Дмитрий Александрович *заслуживает* присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации.

Заведующий отделом
НИИ многопроцессорных
вычислительных систем имени
академика А.В. Каляева ФГАОУ ВО
"Южный федеральный университет", д.т.н.,

13.10.2015г.

Капустян Сергей Григорьевич

347928, Ростовская обл., г. Таганрог,
ГСП-284, ул. Чехова, 2,
тел. (8634)315-494,
e-mail: kap56@mail.ru